
PROVINCIA DI COMO

C O P I A

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

 N° 552 DEL 14/07/2015

SETTORE Economato, Caccia e Patrimonio

OGGETTO: FORNITURA DEI SERVIZI DI CONNETTIVITÀ, INTEROPERABILITÀ DI
BASE E SICUREZZA, NELL'AMBITO DEL SISTEMA PUBBLICO DI CONNETTIVITÀ - SPC -
DI CUI AL D.LGS N.82 DEL 07/05/2005. PRESA D'ATTO D ELLA PROROGA PER 24
(VENTIQUATTRO) MESI A DECORRERE DAL 25/05/2015, DEL LA DURATA DEL CONTRATTO
ESECUTIVO OPA. SCADENZA 25/05/2017.  IMPEGNO DI SPE SA PER L'ANNO 2015  PARI
AD EURO 36.308,21 (IVA COMPRESA),  COMPRENSIVO DI E URO 315,30 QUALE
CONTRIBUTO DI CUI ALL'ART. 18, COMMA 3, D.LGS. N. 1 77/2009). SMART CIG:
ZF81560408

IL RESPONSABILE
F.to BASERGA SILVANA

Data esecutività:



Determina n. 552 del  14/07/2015

OGGETTO: Servizi di connettività, interoperabilità di base e sicurezza, nell’ambito del
Sistema Pubblico di Connettività – SPC - di cui al D.Lgs n.82 del 07/05/2005.
Presa d’atto della proroga per 24 (ventiquattro) mesi a decorrere dal
25/05/2015, della durata del Contratto Esecutivo OPA. Scadenza 25/05/2017.

                    Impegno di spesa per l’anno 2015  pari ad Euro 36.308,21 (IVA compresa),

comprensivo di Euro 315,30 quale contributo di cui all’art. 18, comma 3, D.Lgs.
n. 177/2009). Smart CIG:ZF81560408

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO ECONOMATO

RICHIAMATE le determinazioni dirigenziali:

- n.1293 di reg. del 01/08/2008, con la quale la Provincia di Como ha aderito alla
convenzione CNIPA-SPC in attuazione al Contratto Quadro OPA, afferente la fornitura
dei servizi di connettività e sicurezza nell’ambito del Sistema Pubblico di Connettività
(SPC), per la gestione della rete di trasmissione dati in favore della ditta PAth.Net,
riportando quale data di scadenza il 30/05/2011;

- n.1003 di reg. del 01/07/2010, con la quale l’Ente provinciale, fra l’altro,  prendeva atto
della proroga della suddetta convenzione ed accettava la nuova scadenza contrattuale
fissata per il 25 maggio 2013;

-  n. 758  di reg. del 22/07/2014, con la quale l’Ente provinciale, fra l’altro,  prendeva
atto della proroga della convenzione in argomento  ed accettava la nuova scadenza
contrattuale fissata per il 25 maggio 2015;

PRESO ATTO:

- che AGID in data 25/05/2009, ha sottoscritto con Telecom Italia Spa, il Contratto
Quadro OPA per la ripetizione di Servizi Analoghi N. 5/2009 - CIG: 0658999F2;

- ai sensi dell’art.6, c.2, del Contratto Quadro OPA per la ripetizione di Servizi Analoghi N.
5/2009 – CIG: 0658999F2, l’erogazione dei servizi de quo aveva durata fino al 25
maggio 2013;

- del comunicato congiunto CONSIP e Agenzia per l’Italia Digitale – AGID ex CNIPA – del
14/05/2013, avente per oggetto “Accordo con gli operatori per garantire continuità dei
servizi di connettività, interoperabilità di base e sicurezza in ambito SPC;

- che con nota del 9/05/2013, Consip Spa – in qualità di soggetto ora deputato allo
svolgimento delle “attività di centrale di committenza relative al Sistema Pubblico di
Connettività, ai sensi dell’art.83 del D.Lgs. n.82/2005 e ss. mm. ii.” – ha richiesto agli
Operatori, che hanno accettato, di impegnarsi a fornire i servizi di connettività,
interoperabilità di base e sicurezza nell’ambito del SPC, come previsti dal Contratto
Quadro Ripetizione OPA, agli stessi prezzi, patti e condizioni ivi indicati, facendo salvo il
diritto di recesso della stessa Consip Spa qualora, prima del 25/05/2015, si addivenga
all’aggiudicazione della nuova gara, all’individuazione dei nuovi fornitori, all’attivazione
dei servizi ed alla relativa migrazione;

- nell’ambito dell’accordo quadro OPA di cui alla convenzione SPC-CNIPA, l’assemblea
straordinaria di PAth.Net Spa in data 27.05.2013 ha deliberato la variazione della
propria denominazione sociale in TELECOM ITALIA DIGITAL SOLUTIONS Spa, affidando
alla stessa i servizi oggetto del contratto e legittimando la società stessa all’emissione
dei relativi documenti amministrativi e contabili;



Determina n. 552 del  14/07/2015

- con nota prot. n. 9122 del 02.04.2015, Consip S.P.A. ha comunicato all’ANAC la volontà
di procedere con proroga dei servizi di connettività, interoperatività di base e sicurezza
nell’ambito delSPC per un periodo massimo di 24 mesi decorrenti dal 25 maggio 2015 ,
agli stessi prezzi, patti e condizioni previsti dal Contratto Quadro Ripetizione OPA, in
attesa si si addivenga all’ aggiudicazione della gara per la selezione dei nuovi fornitori
dei servizi in argomento;

- conseguentemente, Consip S.p.A. e Telecom Italia S.p.A. hanno proceduto alla proroga
della durata del Contratto Quadro Ripetizione OPA sino al 25 maggio 2017, fermi
restando i prezzi, i patti e le condizioni ivi previste;

- in ragione della proroga del Contratto di cui trattasi, tenuto conto dell’esigenza di
continuità nella fruizione dei servizi di connettività, interoperativà di base e sicurezza,si
ritiene necessario prorogare la durata del Contratto Esecutivo OPA stipulato con
Telecom Italia Digital Solutions S.p.A. per un periodo di mesi 24 decorrenti dal
25.05.2015 al 25.05.2017.

RILEVATO che tutta la documentazione contrattuale è conservata agli atti del Servizio
Economato/Provveditorato;

ATTESO che questa Provincia opera in gestione provvisoria ex art.163, c.2, del D.Lgs.
n.267/2000 e constatato che la spesa derivante dal presente provvedimento è relativa al
pagamento dei canoni mensili relativi alla connettività e le linee dati;

PRESO ATTO della disponibilità economica delle somme all’uopo necessarie;

CONSIDERATO che l’importo per l’anno 2015, pari a Euro 36.308,21=(IVA inclusa)  da
impegnare con il presente provvedimento, è comprensivo della quota del 3 per mille - calcolata
sull’intera durata del rapporto contrattuale -  pari a Euro  315,30,   quale contributo di cui
all’art. 18, comma 3, D.Lgs. n. 177/2009;

VISTI:

- l’art. 163 comma 2 del D.Lgs. n.267/00;

- la proroga del PEG 2014 in fase di esercizio provvisorio, approvata con deliberazione del
Presidente  n. 76 del 30.12.2014:

D E T E R M I N A

1) di dichiarare che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto;

2) di prendere atto che la durata del  contratto di cui all’art. 6.2, del Contratto Quadro
OPA  e del Contratto Esecutivo OPO è prorogata di ulteriori 24 mesi decorrenti  dal 25
maggio 2015 al 25.05.2017, alle stesse condizione di fornitura del “Contratto esecutivo
di fornitura SPC” sottoscritto in data 28/11/2007;

3) di impegnare l’importo di Euro 36.308,21= (IVA inclusa) – di cui  Euro 35.992,91=
per servizi di connettività  ed Euro 315,30= quale contributo dovuto a CONSIP S.p.a.
esente IVA per il pagamento dei canoni mensili delle linee dati , per il periodo giugno /
dicembre 2015 ai seguenti capitoli:
Cap. 1839/2  C.C. 18 Cod.Bil. 1090103 – Euro   8.117,35=
Cap. 1829/1  C.C. 6  Cod. Bil. 1010303 – Euro 24.307,96=
Cap. 16415/0 C.C. 19 Cod Bil. 1040103 – Euro   3.882,90=



Determina n. 552 del  14/07/2015

4) di dare atto che l’importo relativo all’anno corrente, impegnato con il presente atto,
sarà esigibile entro l’anno 2015;

5) di attestare che, per le motivazioni in premessa indicate, la spesa derivante dal
presente provvedimento è assunta in conformità al disposto dell’art.163, c.2, del D.Lgs.
n.267/2000;

6) di dare atto che ai sensi dell’art. 18 comma 3 del D.Lgs. n. 177/2009 l’ adesione alla
proroga del contratto Quadro Ripetizione OPA comporta per l’Amministrazione aderente
un contributo a Consip S.p.A. pari al 3 per mille dell’importo di proroga del contratto   e
che, pertanto,  l’ammontare della spesa netta per i servizi in premessa richiamati per il
periodo 25.05.2015 – 25.05.2017 risulta pari ad Euro 105.098,40 ed il contributo pari
ad Euro 315,30 = esente IVA il cui pagamento deve essere effettuato tramite bonifico
bancario sul codice IBAN IT 38 O 03069 03240 100000005558;

7) di trasmettere il presente atto al Settore Ragioneria per i provvedimenti di
competenza, ed in copia, al Settore Controllo di Gestione.

IL RESPONSABILE
F.to BASERGA SILVANA


